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प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मंत्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई ददल्ली, 1 जसतम् बर, 2022 

आयकर 

सा.का.जन. 677(अ).—कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडड, आयकर अजधजनयम, 1961 (1961 का 43) की धारा 295 के 

साथ पठित धारा 139क द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, आयकर जनयम, 1962 का और संिोधन करन ेके जलए 

जनम्नजलजखत जनयम बनाता ह ैअथाडत्:─ 

1.    सजंक्षप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन जनयमों का संजक्षप्त नाम आयकर (उनत्तीसिां संिोधन) जनयम, 2022 ह।ै 

(2) यह 9 िुलाई 2022 से प्रिृत्त हुए समझे िाएंगे। 

2.  आयकर जनयम, 1962 के जनयम 114 खख में उप जनयम (1) के पश्चात, जनम्नजलजखत जनयम अंत:स्ट्थाजपत दकया 

िाएगा, अथाडत:्- 

“परंत ुइस उप जनयम के उपबंध ऐसे मामलों में लागू नहीं होंग ेिहां कोई व्यजि, उपरोि सारणी के स्ट्तंभ (2) के क्रम 

संख्या 1 के अनुसार रकम को िमा करता ह ैया स्ट्तंभ (2) के क्रम संख्या 2 के अनुसार रकम को िापस करता ह ैअथिा 

स्ट्तंभ (2) के क्रम संख्या 3 के अनुसार चालू खाता या नगद उधार खाता खोलता ह,ै कें रीय सरकार राज्य सरकार या 

परामिडदाता कायाडलय ह ै।”। 

[अजधसूचना स.ं 105/2022/फा. सं. 370142/38/2022-टीपीएल-भाग I] 

िेफाली ससह, अिर सजचि 

स.ं  598] नई ददल्ली, बृहस्ट् पजतिार, जसतम् बर 1, 2022/भार 10, 1944  
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स्ट्पष्टीकारक ज्ञापन : यह प्रमाजणत दकया िाता ह ैदक ितडमान अजधसूचना को भूतलक्षी प्रभाि देने के द्वार इस संबंध में दकसी 

व्यजि पर प्रजतकूल प्रभाि नहीं पडेगा। 

ठटप् पण : मलू जनयम भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अजधसूचना का.आ. 969(अ) तारीख  

26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाजित दकए गए थ ेऔर अंजतम संिोधन सा.का.जन . 647(अ) तारीख 26.08.2022 को 

दकया गया। 

 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(department of revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, 1st 
 
September, 2022 

INCOME-TAX 

G.S.R. 677(E).—In exercise of the powers conferred by section 139A read with section 295 of the 

Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules,1962, namely:–– 

1.  Short title and commencement.–– (1) These rules may be called the Income-tax (29
th
Amendment) 

Rules, 2022. 

(2) They shall be deemed to have come into force from the 9
th
 day of July, 2022.  

 

2.  In the Income-tax Rules, 1962, in rule 114BB, after sub-rule (1), the following proviso shall be 

inserted, namely: — 

―Provided that the provisions of this sub-rule shall not apply in a case where the person, depositing 

the money as per Sl. No. 1 of column (2) or withdrawing money as per Sl. No. 2 of column (2) or 

opening a current account or cash credit account as per Sl. No. 3 of column (2) of the Table above, is 

the Central Government, the State Government or the Consular Office.‖.  

 [Notification No.  105/2022/F. No. 370142/38/2022-TPL-Part-I] 

SHEFALI SINGH, Under Secy. 

 

Explanatory Memorandum : It is hereby certified that by giving retrospective effect to the present 

notification, no person will be adversely affected in this regard. 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3,  

Sub-section (ii) vide number S.O. 969 (E), dated the 26
th
 March, 1962 and last amended vide 

notification number G.S.R. 647 (E) dated  26
th
 August, 2022. 
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